



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 09/2016 RP09/2016

PROCESSO n° 12/2016

Aos **18 (dezoito)** dias do mês de **abril** do ano de 2016, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João de Melo Silva e de outro lado as empresas: **ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME** CNPJ 41.907.080/0001-40, endereço **Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.735-000**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Adailton José Tiago** portador(a) da carteira de identidade n° **M-7.239.541** e inscrito(a) no CPF sob o n° **957.052.016-72**, **ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME** CNPJ 12.461.122/0001-64, endereço **Rua Virgílio Pereira Caixeta n° 373, bairro Eldorado, Patos de Minas-MG, cep: 38705-012**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Jener Vander Rodrigues** portador(a) da carteira de identidade n° **M 6.934.482** e inscrito(a) no CPF sob o n° **004.162.976-09** e **HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME** CNPJ 19.977.585/0001-22, endereço **Avenida Tomaz de Aquino 2134, bairro Alvorada, Patos de Minas-MG, cep: 38701-513**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Renato Correa de Faria** portador(a) da carteira de identidade n° **MG-11.253.085** e inscrito(a) no CPF sob o n° **051.104.606-55**, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de **Pregão – Registro de Preços para aquisição de Produtos de Limpeza para atender as diversas Secretarias do Município**, conforme termo de referência, processo administrativo de n° **12/2016**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME						
CNPJ: 41.907.080/0001-40			TEL/FAX: (34) 3835-1298			
ENDEREÇO: Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.735-000						
CONTATO: Adailton José Tiago						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
3	ALCOOL - TIPO: EM GEL ETILICO HIDRATADO, ANTISSEPTICO NEUTRO PARA HIGIENIZAÇÃO GERAL, GRADUACAO: 70 % GRAUS, EMBALAGEM DE 5 LITROS NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DA FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE DO PRODUTO	UN	60	START	19,99	1.199,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6	BACIA - TAMANHO: MEDIA, MATERIA-PRIMA: PLASTICO CANELADO, CAPACIDADE: 5 LITROS, COM TAMPA	UN	33	ARQPLAST	7,99	263,67
11	COPO DESCARTAVEL - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, CAPACIDADE VOLUMETRICA: 50ML, MASSA MINIMA: 1,40 GRAMAS, RESISTENCIA MINIMA: 1,63N, TIPO: SEM TAMPA CAIXA COM 5000 UN OS COPOS DEVEM ESTAR EMBALADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL, A QUANTIDADE E O PESO MINIMO DE CADA COPO. OS COPOS DEVEM SER GRAVADOS EM RELEVO COM A MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM, CONFORME NBR 13230. QUANTO AO ASPECTO VISUAL E DE SEGURANCA, DEVEM SER OBSERVADAS AS DETERMINACOES DA NBR14865/2002	CX	10	TOPSUL	64,90	649,00
12	COPO DESCARTAVEL - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, CAPACIDADE VOLUMETRICA: 200ML, MASSA MINIMA: 2,20 GRAMAS, RESISTENCIA MINIMA: 0,85N, TIPO: SEM TAMPA TRANSPARENTE. CAIXA COM 2500 UN OS COPOS DEVEM ESTAR EMBALADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL, A QUANTIDADE E O PESO MINIMO DE CADA COPO. OS COPOS DEVEM SER GRAVADOS EM RELEVO COM A MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM, CONFORME NBR 13230. QUANTO AO ESPECTO VISUAL E DE SEGURANCA, DEVEM SER OBSERVADAS AS DETERMINACOES DA NBR14865/2002.	CX	50	COPSUL	66,00	3.300,00
14	DETERGENTE - APRESENTACAO: LIQUIDO CONCENTRADO, FRAGANCIA: FRAGANCIA NÃO APLICAVEL. EMBALAGEM DE 500ML COM BICO DOSADOR. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DE VALIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA SER BIODEGRADAVEL, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE	UN	3850	SPA	1,49	5.736,50
18	ESPONJA SINTETICA PARA LIMPEZA	UN	630	WISH	1,29	812,70



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ESPONJA MULTIUSO, DUPLA FACE VERDE E AMARELA, UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA, FORMATO: RETANGULAR(110MM X 74MM X 33MM) COM 3 UNIDADES PARA USO EM COPAS, COZINHAS E LANCHONETES PARA LAVAGEM DE COPOS, PRATOS, TALHERES, PANEAS, ETC.					
21	LÃ DE AÇO BIODEGRADAVEL PACOTE COM 8 UNIDADES DE 60 G	PC	2228	LUSTROS	0,89	1.982,92
37	PAPEL HIGIENICO NEUTRO FOLHA SIMPLES PICOTADO EXTRA BRANCO DE 60 METROS COM 4 ROLOS.	PC	1380	ZAPEL	3,40	4.692,00
39	RODO - BASE: ALUMINIO, COM DUAS BORRACHAS, DIMENSAO BASE: 40CM, CABO: MADEIRA, DE 120CM COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PVC	UN	44	PAULISTA	19,50	858,00
40	RODO - BASE: MADEIRA 02 BORRACHAS DE E.V.A, DIMENSAO BASE: 60 CM, CABO: MADEIRA 1,2 M	UN	145	RODOFORTE	4,89	709,05
41	RODO - BASE: MADEIRA, COM DUAS BORRACHAS E.V.A, DIMENSAO BASE: COM A BASE MEDINDO 40CM, CABO: MADEIRA, DE 120CM	UN	40	RODOFORTE	3,89	155,60
44	SABAO - APRESENTACAO: EM BARRA, GLICERINADO EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DE VALIDADE DO PRODUTO, O NUMERO DO LOTE E O REGISTRO NA ANVISA/MS.	PC	350	TRIEX	4,45	1.557,50
45	SABAO - APRESENTACAO: EM PO AZUL, MULTIACAO EMBLAGEM: 1KG COMPOSICAO MINIMA COM: SINERGISTA, BRANQUEADOR OPTICO E QUIMICO, ENZIMAS COADJUVANTE, CORANTES, ESSENCIA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SODIO, ALVEJANTE, PERFUME, CARGA E AGUA. EMBALAGEM PLASTICA, CONTENDO A DATA DE FABRICACAO, DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE, REGISTRO NA ANVISA/MS E O SELO DO INMETRO.	UN	560	LAVITEX	4,90	2.744,00
46	SABONETE - APRESENTACAO: EM TABLETE, COMPOSICAO: SABAO BASE DE SODIO, GLICERINA, CLORETO DE SODIO, TIPO: COMUM 90 GRAMAS COMPOSICAO COMPLETA: SABAO BASE DE SODIO, AGUA, CARBONATO DE CALCIO, PERFUME, CLORETO DE SODIO, OLEO DE SEMENTE DE GIRASSOL, GLICERINA, DIOXIDO DE	UN	500	MOTIVO	0,94	470,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	TITANIO, OLEO DE AMENDOAS DOCES, ACETADO ETIDRONICO, DTA TETRASSODICO, BHT, DISTRIBIFENIL DISULFONATO DISSODICO. O SABONETE DEVERA ESTAR EMBALADO EM PAPEL PLASTIFICADO TENDO MARCA, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.					
55	SACO PLASTICO, EM BOBINA, PARA EMBALAGEM - TIPO PLASTICO: TRANSPARENTE, PICOTADO CAPACIDADE OU DIMENSOES: 10 X 20CM, ESPESSURA 0,06MM (ROLO COM 700 SACOS)	UN	15	HYPERROL	14,50	217,50
56	SACO PLASTICO, EM BOBINA, PARA EMBALAGEM - TIPO PLASTICO: TRANSPARENTE, PICOTADO,CAPACIDADE OU DIMENSOES: 35 X 45CM, ESPESSURA 0,03MM (ROLO COM 500 SACOS)	UN	20	HYPERROL	26,50	530,00
57	SACO PLASTICO, EM BOBINA, PARA EMBALAGEM - TIPO PLASTICO: TRANSPARENTE, PICOTADO, CAPACIDADE OU DIMENSOES: 40 X 60CM, ESPESSURA 0,03MM	UN	50	HYPERROL	29,00	1.450,00
58	TAPETE - MATERIA-PRIMA: TECIDO NÃO ANTI DERAPANTE MEDIDAS: 40 X 60 CM	UN	40	DCASA	14,00	560,00
59	TOALHA DE ROSTO - MATERIA-PRIMA: ALGODAO FELPUDO, UTILIDADE: ROSTO, MEDIDAS: 70CM COMPRIMENTO X 45CM LARGURA	UN	30	DCASA	10,99	329,70
63	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: PALHA DE COQUEIRO, COMPRIMENTO DAS CERDAS 60CM, CABO: COM CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO DO CABO1,2M.	UN	190	DCASA	4,50	855,00
64	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: PELO SINTETICO, BASE: 30CM, CABO: COM CABO DE MADEIRA	UN	60	DCASA	5,49	329,40
Vinte e nove mil quatrocentos e um reais e noventa e quatro centavos					R\$ 29.401,94	

EMPRESA: **ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME**

CNPJ: **12.461.122/0001-64**

TEL/FAX: **(34)3823-1383**

ENDEREÇO: **Rua Virgílio Pereira Caixeta n° 373, bairro Eldorado, Patos de Minas-MG, Cep: 38.705-012**

CONTATO: **Jener Vander Rodrigues**

ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
1	AGUA SANITARIA - BASE HIPOCLORITO DE SODIO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2% DE CLORO ATIVO, EM EMBALAGEM PLASTICA DE 1000 ML, TAMPA LACRADA NA EMBALAGEM DEVERA	UN	2200	MIX PLUS	1,48	3.256,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DE VALIDADE DO PRODUTO, O NUMERO DO LOTE E O REGISTRO NA ANVISA/MS. COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM.					
2	ALCOOL - TIPO: ABSOLUTO, GRADUACAO: 70 PORCENTO NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO	UN	352	CICLOFARM A	3,95	1.390,40
4	ALCOOL ANIDRO 99,3° INPM PODE SER UTILIZADO COMO VEÍCULO EM FORMULAÇÕES COSMÉTICAS E OUTRAS, COMO SOLVENTE PARA A FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS, E COMO LIMPADOR GERAL PARA ASSISTÊNCIA A SAÚDE. EMBALAGEM DE 1 LITRO. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE.	UN	300	CICLOFARM A	7,15	2.145,00
5	AMACIANTE DE ROUPAS - TIPO: LIQUIDO, COM TENSOATIVOS CATIONICOS, FRAGRANCIA: LAVANDA EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS AMACIANTE LIQUIDO, A BASE DE TENSOATIVOS CATIONICO PERFUMADO, INDICADO PARA AMACIAMENTO DE ROUPA A HOSPITALAR, COM DOSAGEM DE USO DE 03 A 05ML/KG DE ROUPA.	UN	222	MIX PLUS	3,50	777,00
7	BALDE - CAPACIDADE: 10 LITROS, MATERIA-PRIMA: PLASTICO, ALCA: ALCA EM METAL	UN	30	ARQPLAST	3,30	99,00
8	BALDE - CAPACIDADE: 12 LITROS, MATERIA-PRIMA: PLASTICO, COR PRETA: ALCA EM METAL	UN	33	ARQPLAST	4,40	145,20
13	DESINFETANTE USO DOMESTICO - APRESENTACAO: LIQUIDO, ESSENCIA: EUCALIPTO TAMANHO:2LITROS NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO E NUMERO DO LOTE.	UN	1900	MIX PLUS	3,45	6.555,00
22	LIMPA ALUMINIO - FINALIDADE: DAR BRILHO A UTENSILIOS DE ALUMINIO, COMPOSICAO (1): TENSOATIVO ANIONICO, ACIDO CLORIDRICO E FLUORIDRICO, COMPOSICAO (2): ESPESSANTE, PIGMENTOS E VEICULO AQUOSO	UN	670	MIX PLUS	1,29	864,30
23	LIMPADOR INSTANTANEO - TIPO: MULTIUSO, BIODEGRADAVEL, APRESENTACAO: LIQUIDO, BICO	UN	2200	MIX PLUS	1,89	4.158,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ECONOMICO, FRAGRANCIA: NEUTRA NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE, NUMERO DO LOTE, INFORMACOES E ADVERTENCIAS, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E NA ANVISA					
24	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: COLETA DE LIXO COMUM, MATERIAL: POLIETILENO, CAPACIDADE: 50LITROS, FORMATO: FORMATO RETANGULAR, COR: BRANCA, TAMPA: COM TAMPA, PEDAL: COM PEDAL, ALCA: SEM ALCA, RODAS: SEM RODAS LIXEIRA RESISTENTE A PUNCTURA, RUPTURA E VAZAMENTO. HASTE METALICA PARA ACIONAMENTO DO PEDAL, TRAVA PARA ABERTURA COMPLETA DA TAMPA, ARO INTERNO PARA SUPORTE DO SACO DE LIXO, COM CANTOS ARREDONDADOS E RESISTENTE AO TOMBAMENTO.	UN	08	ARQPLAST	65,00	520,00
26	LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, ESTERIL-TAMANHO: GRANDE EM VINIL, TEXTURA UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,16MM E COM PRIMENTO MINIMO DE 25CM, HIPOALERGENICA, AMBIDESTRA, BOA ELASTICIDA DE, RESISTENTE AO CALCAR, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, CONFORTAVEL E ANATOMICA, EMBALADA EM PAR EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABER TURA EM PETALA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS	CX	30	DESCARPAC K	18,00	540,00
27	LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, ESTERIL - TAMANHO: MEDIO EM VINIL, TEXTURA UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,16MM E COM PRIMENTO MINIMO DE 25CM, HIPOALERGENICA, AMBIDESTRA, BOA ELASTICIDA DE, RESISTENTE AO CALCAR, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, CONFORTAVEL E ANATOMICA, EMBALADA EM PAR EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABER TURA EM PETALA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS	CX	150	DESCARPAC K	18,00	2.700,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

28	LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, ESTERIL -TAMANHO: PEQUENO EM VINIL, TEXTURA UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,16MM E COM PRIMENTO MINIMO DE 25CM, HIPOALERGENICA, AMBIDESTRA, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE AO CALCAR, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, CONFORTAVEL E ANATOMICA, EMBALADA EM PAR EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABER TURA EM PETALA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE FABRICACAO,VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS	CX	30	DESCARPAC K	18,00	540,00
29	LUVA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: LATEX NATURAL, TAMANHO: GRANDE, INTERIOR 100% ALGODÃO, ANTIDERRAPANTE, ANATÔMICA, CONTENDO UM PAR DE LUVAS MULTIUSO, RESISTENTE E ANATOMICA. ANTIALERGENCIA. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE DO PRODUTO.	PC	340	NOBRE	2,90	986,00
30	LUVA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: LATEX NATURAL, TAMANHO: MEDIO, CANO: LONGO, DE 20CM, TIPO: COM FORRO E ANTIDERRAPANTE MULTIUSO, RESISTENTES E ANATOMICAS (FORRO100% ALGODAO), NA EMBALAGEMDEVERA CONSTAR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO	UN	680	NOBRE	2,90	1.972,00
31	LUVA PARA LIMPEZA - MATERIA-PRIMA: LATEX NATURAL, TAMANHO: PEQUENO, CANO: LONGO, TIPO: COM FORRO E ANTIDERRAPANTE MULTIUSO, RESISTENTE E ANATOMICA, COM FORRO 100% ALGODAO. NA EMBALAGEMDEVERA CONSTAR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	UN	400	NOBRE	2,90	1.160,00
32	MÁSCARA DESCARTAVEL- COM ELÁSTICO DUPLA SEM CLIPS, PACOTE COM 100 UND, TAMANHO ÚNICO 100% POLIPROPILENO.	PC	160	MED HOUSE	13,45	2.152,00
36	PAPEL HIGIENICO - QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO DE FOLHA: SIMPLES, 100% CELULOSE VIRGEM, COM 10 CM X3000M DE LARGURA, ACABAMENTO: GOFRADO, SEM PICOTE, PARA USO EM DISPENSADORES, COR: EXTRA BRANCO, SEM PIGMENTO	FD	66	GOLDEN	45,50	3.003,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	FARDO COM 08 UNIDADES DE 300 MTS ALTA ABSORVICAÇÃO, ISENTO DE IMPUREZAS, RESISTENTE, NÃO RECICLADO, COM EXTRATO DE ALGODÃO. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR LAUDO DE ANÁLISE MICROBIOLÓGICA, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA 1.480 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, E LAUDO ANALÍTICO DE COMPOSIÇÃO DO PAPEL. OS LAUDOS DEVERÃO ESTAR VIGENTES E CONSTAR O NOME DA MARCA ANALISADA.					
42	RODO - BASE: PLÁSTICO, COM DUAS BORRACHA, DIMENSÃO BASE: COM A BASE MEDINDO 60CM, CABO: MADEIRA, REVESTIDO EM PLÁSTICO, DE 120CM	UN	88	POLARIS	6,00	528,00
48	SACO DE LIXO - TIPO PLÁSTICO ECOLÓGICO FOSCO: CAPACIDADE: 20 LITROS, COR: PRETA, COM 100 UNIDADES	PC	145	MCPLAST	9,40	1.363,00
49	SACO DE LIXO - TIPO PLÁSTICO ECOLÓGICO FOSCO, CAPACIDADE: 100 LITROS, COR: PRETO, COM 100 UNIDADES. MEDIDA: 75 X 105 CM X 0,12 MM SACO LIXO RESÍDUO COMUM DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE REFERENTE A SACOS DE LIXO.	PC	280	MCPLAST	67,00	18.760,00
50	SACO DE LIXO - TIPO PLÁSTICO ECOLÓGICO FOSCO, CAPACIDADE: 60 LITROS, COR: PETA, COM 100 UNIDADES, MEDIDA: 65 X 85 CM X 0,10 MM DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE REFERENTE A SACOS DE LIXO.	PC	150	MCPLAST	17,90	2.685,00
51	SACO DE LIXO - TIPO PLÁSTICO ECOLÓGICO FOSCO, CAPACIDADE: 40 LITROS, COR: PRETA, COM 100 UNIDADES, MEDIDA: 60 X 65 CM X 0,6 MM DEVERÁ CONSTAR DO SACO DE LIXO, DE FORMA CLARA E VISÍVEL, MENÇÃO AO ATENIMENTO A NBR, ABNT15448-2/2008. O MATERIAL AINDA DEVERÁ ATENDER AS SEGUINTE NORMAS: ASTM D6400 DE BIODEGRADABILIDADE, ABNT, NBR 9191/2000 REQUISITOS PARA SACOS DE ACONDICIONAMENTO DE LIXO, ABNT, NBR 15448-2/2008 EMBALAGENS PLÁSTICAS DEGRADÁVEIS.	PC	200	MCPLAST	14,90	2.980,00
52	SACO PLÁSTICO - TIPO PLÁSTICO: BRANCO LEITOSO, FINALIDADE: LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE: 100 LITROS (750 MM X 600 MM X 0,7MM ESPESSURA) COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO C/ RESINA TERMOPLÁSTICA APRESENTANDO SOLDA	PC	55	MCPLAST	118,80	6.534,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	HOMOGENEA UNIFORME, DEVERA CONSTAR EM CADA SACO, INDIVIDUALMENTE, A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE NA COR PRETA, ESTAR DEACORDO COM A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE					
53	SACO PLASTICO - TIPO PLASTICO: BRANCO LEITOSO, FINALIDADE: LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE: 40 LITROS (750 MM X 600 MM X 0,7 MM ESPESSURA) COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO C/ RESINA TERMOPLASTICA APRESENTANDO SOLDA HOMOGENEA UNIFORME, DEVERA CONSTAR EM CADA SACO,INDIVIDUALMENTE,A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE NA COR PRETA, ESTAR DEACORDO COM A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UN	55	MCPLAST	45,00	2.475,00
54	SACO PLASTICO - TIPO PLASTICO: BRANCO LEITOSO, FINALIDADE: LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE: 60 LITROS (750 MM X 600 MM X 0,7 MM ESPESSURA) COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO C/ RESINA TERMOPLASTICA APRESENTANDO SOLDA HOMOGENEA UNIFORME, DEVERA CONSTAR EM CADA SACO, INDIVIDUALMENTE, A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE NA COR PRETA, ESTAR DEACORDO COM A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE	PC	55	MCPLAST	54,00	2.970,00
61	TOALHA DE PAPEL :TIPO GRAFADO APRESENTAÇÃO INTERFOLHAS COM DUAS DOBRAS, MEDIDAS : 22,5 CM X 21,00 CM, QUALIDADE: PRIMEIRA QUALIDADE, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES	PC	850	FAPEL	6,75	5.737,50
Setenta e seis mil novecentos e noventa cinco reais e quarenta centavos					R\$ 76.995,40	

EMPRESA: **HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME**

CNPJ: **19.977.585/0001-22** TEL/FAX: **(34)3814-0303**

ENDEREÇO: **Avenida Tomaz de Aquino 2134, bairro Alvorada, Patos de Minas-MG, cep: 38.701-513**

CONTATO: **Renato Correa de Faria**

ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
9	COADOR- MATERIA-PRIMA: FLANELA DE ALGODAO,NUMERO/TAMANHO: 8 ARO DE	UN	22	DICASA	1,55	34,10



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ALUMÍNIO. COADOR PARA MAQUINA DE CAFE DE NUMERO 05 COM ARO E SEM ABA					
10	COADOR - MATERIA-PRIMA: FLANELA DE ALGODAO, NUMERO/TAMANHO: 10 COADOR/FILTRO NAO DESCARTAVEL, CONFECCIONADO EM FLANELA, 100% ALGODAO, COSTURADO CONVENCIONALMENTE, BORDA EM AÇO.	UN	30	DICASA	2,80	84,00
15	ESCOVA PARA ROUPA, BASE EM PLASTICO COM CERDAS EM NYLON, DIMENSÕES MÍNIMAS 13CM X 6CM, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	UN	68	ENCAVA	1,90	129,20
16	ESFREGAO PARA LIMPEZA - MATERIA PRIMA: NYLON, CABO: MADEIRA	UN	45	ODIM	7,00	315,00
17	ESPONJA PARA BANHO - EM POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA, MEDINDO 112X62X23MM	UN	160	BETANIM	0,90	144,00
19	FLANELA PARA LIMPEZA - DIMENSOES: 40CM LARGURA X 60CM COMPRIMENTO TECIDO 100% ALGODAO, COSTURA REFORCADA.	UN	400	DICASA	1,35	540,00
20	ISQUEIRO - MATERIA PRIMA: PLASTICO, COMBUSTAO: A GAS	UN	69	CR IPT	2,95	203,55
25	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: PARA COLETA DE LIXO COMUM, MATERIAL: EM POLIETILENO, CAPACIDADE: 10 LITROS, FORMATO: REDONDO, COR: NAO APLICAVEL, TAMPA: SEM TAMPA, TELADA.	UN	30	ARQPLAST	2,45	73,50
33	PA PARA LIXO USO DOMESTICO - MATERIA PRIMA DA PA: ACO, 15 X 18 CM, MATERIA PRIMA DO CABO: MADEIRA, MEDIDA DO CABO: 61 CM	UN	38	TRANGULO	3,65	138,70
34	PANO DE CHAO - MATERIA-PRIMA: ALGODAO ALVEJADO, MEDIDAS: MINIMAS 40CM X 70CM PANO DE CHAO, TIPO SACO, 100% ALGODAO (ETIQUETA DE IDENTIFICACAO), DU-PLO, COM BARRADO FEITO. GRAMATURA: NO MINIMO 50GR	UN	570	DICASA	3,10	1.767,00
35	PANO DE PRATO - TECIDO: 100% ALGODAO, ACABAMENTO: ALVEJADO BRANCO, ACABAMENTOS EMBANHADOS NAS LATERAIS, DIMENSOES: 48 X 68	UN	30	DICASA	2,10	63,00
38	PRENDEDOR DE ROUPA - MATERIA PRIMA: PLASTICO, TAMANHO: GRANDE - PACOTE COM 12 UNIDADES.	DZ	22	MB	1,15	25,30
43	RODO PARA PIA - MATÉRIA PRIMA: PLÁSTICO, LARGURA: 14 CM	UN	15	RABELO	2,75	41,25
47	SABONETE LIQUIDO - COMPOSICAO: SUAVE FRAGRANCIA, TIPO: CONCENTRADO, COM	UN	80	PETALA	16,10	1.288,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	BASE PEROLADA CONTENDO CONSERVANTE E UMECTANTE, PROPORCIONANDO MACIEZ PARA AS MÃOS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DA VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E NOTIFICAÇÃO NA ANVISA					
60	TOALHA DE PAPEL - TIPO: GOFRADO PICOTADO, APRESENTAÇÃO: EM ROLO, MEDIDAS: 20CM X 22CM PACOTE COM 2 ROLOS	PC	430	SOCIAL	2,99	1.285,70
62	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: NYLON, BASE: 25X4,5 CM, CABO: COM CABO DE MADEIRA	UN	50	RABELO	6,40	320,00
65	VASSOURA - TIPO DAS CERDAS: PELO SINTÉTICO, BASE: 30CM, CABO: COM CABO DE ALUMÍNIO	UN	35	BRILHOS	10,90	381,50
66	VASSOURA PARA SANITÁRIOS - CERDAS NYLON CABO PLÁSTICO	UN	70	GUIRARDO	2,95	206,50
Sete mil quarenta reais e trinta centavos					R\$ 7.040,30	

2- Os quantitativos estimados dos **Materiais de Limpeza**, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega dos **Materiais de Limpeza** solicitados será de até **05 (cinco) dias** após o recebimento da nota de empenho.

4 - Os **Materiais de Limpeza** deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos **Materiais de Limpeza**, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

8- Na hipótese dos **Materiais de Limpeza** entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos **Materiais de Limpeza**, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deveser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntado- se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

16- As empresas: **ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME, ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA-ME e HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME**, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 18 de abril de 2016.

João de Melo Silva
Prefeito Municipal

ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA – ME

ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME

HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME